ganz und gar unmöglich ist, und die Kirchen in der Welt hin und wieder den Papst für einen solchen Herrn weder [an]erkannt noch gebraucht haben, [so] sieht man wohl, daß solche Oberkeit nicht von Christo eingesezt [ist] und nicht aus göttlichen Rechten kommt.

17] Multae veteres synodi sunt indictae et habitae, in quibus non praesedit Romanus episcopus, ut Nicaena et pleraeque aliae. Id quoque testatur, quod ecclesia tunc non agnoverit primatum seu superioritatem Romani episcopi.

Hieronymus inquit: *Si auctoritas [R. 344 18] quaeritur, orbis est maior urbe. Ubicumque episcopus fuerit, sive Romae sive Eugubii sive Constantinopoli sive Rhegii sive Alexandriae, eiusdem meriti est et eiusdem sacerdotii etc.*

19] Gregorius scribens ad Alexandrinum patriarcham, vetat se appellari universalem episcopum. Et in regestis dicit, in Synodo Chalcedonensi oblatum esse primatum Romano episcopo, nec tamen acceptum. [Gregorius, Epist., lib. 7, Ep. 33 ad Mauric. Augustum: „Ego autem fidenter dico, quia, quisquis se universalem sacerdotem vocat vel vocari desiderat, in elatione sua Anti-Christum praecurrit, quia superbiendo se ceteris praeponeit.“]

praefatione epistolae, quum ad me ipsum, qui prohibui, direxistis, superbae appellationis verbum universalem me Papam dicentes imprimere vestra ultra non faciat.“]

20] Postremo, quomodo potest papa iure divino esse supra totam ecclesiam, quum ecclesia habeat electionem, et paulatim mos invaluerit, ut Romani episcopi ab imperatoribus 21] confirmarentur? Item, quum diu fuissent certamina de primatu inter Romanum et inter Constantinopolitanum episcopum, tandem Phocas Imperator constituit Romano episcopo tribuendum esse primatum. Quodsi ecclesia vetus agnovisset Romani pontificis primatum, haec contentum non incidere potuisset, nec fuisset opus decreto Imperatoris.

Bischof soll gewählt werden, wie wir denn sehen, daß es in der Wahl Sabini, untes Mitgesellen, auch geschehen ist, daß er nach Wahl der ganzen Gemeinde und Kat etlicher Bischöfe, so vorhanden gewesen, zum Bischof erwählt und die Hände ihm aufgelegt sind“ usq.

Diese Weise heißt Cyprianus eine göttliche Weise und apostolischen Gebrauch und zeugt, daß es fast in allen Landen dazumal so gehalten sei. Weil nun weder die ordination noch confirmatio dazumal durch das große Teil der Welt, in allen Kirchen der Griechen und Lateinischen, beim Bischöfe zu Rom ist gesucht worden, [so] ist es klar, daß die Kirche dazumal solche Oberkeit und Herrschaft dem Bischöfe zu Rom nicht gegeben hat.